Explosia a produs mare agitație. Și reșterea s'a interesat de amănuntele exploziei. Statutulor răniților e gravă.

— **Invitare.** Reuniunea română de cetire, organizată din Sasca-Montană invită cu toată căldura la concertul împreună cu joc, carele se va da în Sala Sămbătă în 7/20 Mai 1905, în sa'a dlui Anger din Anina. Prețul de intrare de pernoctare: loc I cor. 60 bani, loc II 1 cor. 20 bani; loc III de stat 80 bani 89 bani (fileri). În pauză vor juca „Călușierul“ și „Bătuta“ și se vor da câștiguri din partea unor școlari câteva poezii. Începutul la 8 și jum. oare seara.